
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5323 | 2ª edição de 25 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

REPUBLICADO O DESPACHO DECISÓRIO 
POR CONTER INCORREÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2023 – Contratação de empresa 
especializada para execução de obra de reforma da cobertura do telhado 
do Complexo Argos – Centro de Capacitação e CMEJA, situada na Vila 
Arens, nesta cidade.
PROCESSO SEI Nº 564/2023
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais e reunida nesta data, e;
Considerando que não houve manifestação contrária por parte dos 
interessados no prazo legal para interposição de recursos, conforme Ata 
de Abertura, datada de 11 de agosto de 2023;
RESOLVE: 
I – MANTER as decisões constantes da ata de abertura conforme segue:
- A HABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- CONSTRUTORA TOTAL EQUILIBRIO LTDA; 
- L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA; 
- ROMME CONSTRUTORA LTDA EPP.
- A INABILITAÇÃO das seguintes empresas:
- CHS PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; 
- FAHEL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA.
II – AGENDAR para o próximo dia 28 de agosto de 2023 às 14h30, a 
abertura do Envelope nº 02 – Proposta das licitantes habilitadas.

Jundiaí, em 25 de agosto de 2023
FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA

LEONARDO FERNANDES RELA
LAÉRCIO BARADEL

ELIETE BRUZA MOLINO
ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 
UNIDADE COMPRADORA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO - 227/2023.
 
OBJETO: SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA, 
GLICOSIMETRO PORTATIL E OUTROS - RP - MJ – UGPS. 
 
RESUMO DOS ATOS

DESCLASSIFICAÇÕES
EMPRESA:  ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA. 
DESCLASSIFICADA, conforme abaixo:
Item: 2 - GLICOSIMETRO PORTATIL COM TELA SENSIVEL AO 
TOQUE - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
EMPRESA:  REINALDO JOSE CANOVA ME. DESCLASSIFICADA, 
conforme abaixo:
Item: 1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA - Cota Principal - 
Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, 
ficando passível da aplicação das penalidades previstas no Edital.
Item: 1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA - Cota Reservada - 
Motivo: Por não manter a proposta, desatendendo ao item 4.6 do Edital, 
ficando passível da aplicação das penalidades previstas no Edital.
Item: 2 - GLICOSIMETRO PORTATIL COM TELA SENSIVEL AO 
TOQUE - Cota Principal - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.
Item: 2 - GLICOSIMETRO PORTATIL COM TELA SENSIVEL AO 
TOQUE - Cota Reservada - Motivo: Nos termos do item 7.5.3. do Edital, 
por apresentar valor superior ao máximo aceitável constante no edital.

INABILITAÇÕES
- Não houve inabilitações.

ITENS REVOGADOS

2 - (77552) GLICOSIMETRO PORTATIL COM TELA SENSIVEL AO 
TOQUE - COTA RESERVADA

INTENÇÃO DE RECURSOS
Encerrado o Pregão Eletrônico com a divulgação 
da(s) licitante(s) habilitada(s) vencedora(s). 
Data de abertura do prazo de intenção de recurso: 23/08/2023 14:50:45. 
Aberto prazo de 1 hora(s). para manifestar 
motivadamente a intenção de recorrer. 
Data final da intenção de recurso:  23/08/2023 15:50:45 
- Não houve intenções de recursos.

RECURSOS
- Não houve recursos.
 
Face ao que consta dos autos, encerradas as fases de julgamento e 
habilitação, e exauridos os prazos para os recursos administrativos, 
ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a/o PREGÃO ELETRÔNICO - 
227/2023 à(s) empresa(s) abaixo:

QUADRO DE RESULTADOS
 
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA  - Item(ns): 
1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA - Cota Principal - Marca: 
ABBOTT - R$ 349,90/PECA
COLOPLAST DO BRASIL LTDA  - Item(ns): 
3 - CATETER URETRAL MASCULINO LUBRIFICADO N.12 - Cota Principal 
- Marca: SPEEDICATH MASCULINO CH 12 - COD 28412 - R$ 11,89/PECA 
4 - CATETER URETRAL HIDROFILICO FEMININO CH 12 - Cota 
Principal - Marca: SPEEDICATH FEMININO CH 12 - COD 28512 - R$ 
11,89/PECA
NOVACARE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME  - Item(ns) : 
3 - CATETER URETRAL MASCULINO LUBRIFICADO N.12 
- Cota Reservada - Marca: COLOPLAST - R$ 12,90/PECA 
4 - CATETER URETRAL HIDROFILICO FEMININO CH 12 - Cota 
Reservada - Marca: COLOPLAST - R$ 12,90/PECA
AUREA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - Item(ns): 
1 - SENSOR PARA MEDICAO DE GLICEMIA - Cota Reservada - Marca: 
SENSOR FREESTYLE LIBRE - R$ 335,66/PECA

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 092/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL AO PÉ DA 
LETRA LTDA ME. PROCESSO: Nº PMJ.0021553/2023. ASSINATURA: 
22/08/2023. VALOR TOTAL: R$ 95.000,00. OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO DA REDE PRIVADA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL - UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. FUND. LEGAL C/ 
BASE NO ART.25, CAPUT, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2023.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 260/2022, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 65, INCISO I, “B” E § 1º, DA 
LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: PROMAN MANUTENCAO SERVICOS E COMERCIO 
LTDA - ME. PROCESSO: 09.279-3/22. ASSINATURA: 24/08/2023. 
VALOR TOTAL: R$ 1.240,59. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, NOS EQUIPAMENTOS MÉDICO-
ENFERMAGEM E HOSPITALARES DE DIVERSAS MARCAS E 
MODELOS, DESTINADOS À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 302/2022. 
ASSUNTO: ACRÉSCIMOS AO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO X, QUE SE FAZ AO CONTRATO 
Nº 184/2013. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: ACPM NEGOCIOS E PARTIC SOCIETARIAS LTDA 
E OUTRA. PROCESSO: 26.354-2/13. ASSINATURA: 24/08/2023. 
VALOR MENSAL: R$ 13.440,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
SITUADO NA AV. HENRIQUE ANDRÉS, 680, ESQUINA COM AV. 
ANTONIO SEGRE, BAIRRO JARDIM BRASIL, PARA INSTALAÇÃO 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5323 | 2ª edição de 25 de agosto de 2023

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
DE UBS - UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL, CUJO ÓRGÃO 
GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, INCISO X, C/C 
ART. 26, DA LEI FEDERAL N. 8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO 
POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 091/2023. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: BIM EXCELLENCE LTDA. PROCESSO: 
PMJ.0015050/2023. ASSINATURA: 24/08/2023. VALOR GLOBAL 
ESTIMATIVO: R$ 80.174,55. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA, EM REGIME DE EMPREITADA 
POR PREÇO UNITÁRIO, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA 
INSTALAÇÃO DE SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DESCARGAS 
ATMOSFÉRICAS SPDA EM UNIDADES ESCOLARES E NO 
COMPLEXO ARGOS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-
OBRAS Nº 9/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 
PROPONENTES: 7.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
177/2021, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, 
INCISOS I E IV, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: SAGA ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇÕES LTDA. PROCESSO: 08.956-9/21. ASSINATURA: 
24/08/2023. OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE MORADA DAS 
VINHAS, NESTA CIDADE. MODALIDADE: TOMADA DE PRECO Nº 
9/2021. ASSUNTO: PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VIII, QUE SE FAZ AO CONTRATO Nº 
254/2015. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
TERESA MANASSERO DE ALMEIDA E OUTRO. PROCESSO: 30.740-
1/15. ASSINATURA: 25/08/2023. VALOR MENSAL: R$ 2.775,16. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA ÂNGELO 
PERNAMBUCO N. 90, JARDIM ERMIDA II, NESTA CIDADE, PARA 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR III, CUJO ÓRGÃO 
GESTOR É A UGADS. FUND. LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ART. 24, 
INCISO X, C/C ART. 26, DA LEI FEDERAL N. 8.666/93. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25736/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 19354,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPEL 
TOALHA E FÓSFORO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. 
COMPRA DIRETA Nº 1805/2023.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25258/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: CACO COMERCIAL DE FRUTAS LTDA VALOR 
TOTAL R$ 33010,26 OBJETO: MASSA DE PANQUECA, COUVE 
MANTEIGA, REPOLHO CONGELADO E OUTRO DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 554/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25255/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: GRANFOOD ALIMENTOS LTDA EPP VALOR 
TOTAL R$ 57592,80 OBJETO: REQUEIJÃO CREMOSO, MANTEIGA 
COM SAL, QUEIJO TIPO MUÇARELA - DESTINADO UNIDADE DE 
GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO 
EDUCACAO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 359/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 25256/2023 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).   CONTRATADA: ETUS ALIMENTOS COMERCIO E 
DIST.CARNES LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 182409,20 OBJETO: 
REQUEIJÃO CREMOSO, MANTEIGA COM SAL, QUEIJO TIPO 
MUÇARELA - DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALÁRIO EDUCACAO. PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 359/2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ

DECRETO Nº.33.204, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

LUIZ FERNANDO MACHADO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUNDIAI, 

ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

ESPECIALMENTE AS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI Nº 

9872, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2022, ART. 4º.

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM EVENTOS NOS BAIRROS, EVENTOS DO 

CALENDÁRIO MUNICIPAL E DESPESAS PARA OS PARQUES COMO 

QUIOSUE DE MADEIRA, DECKS, GUARDA CORPO CONFORME SOL. 

UGISP 1.213, 1.215 E 1.216 SEM IMPACTO NAS METAS CONTIDAS 

NA LDO E PPA.      REF. SOLICITAÇÃO    1.226  -   UNIDADE DE 

GESTÃO DE GOVERNO E FINANÇAS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM INST. ESTRUTURAS PONTES, 

DECKS,GUARDA CORPO E QUIOSQUES DE MADEIRA PARA 

ATENDER OS PARQUES MUNICIPAIS - MORADA DAS VINHAS / 

ELOYCHAVES / JD.LAGO / JD.COPACABANA / JD.TULIPAS SEM 

IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA - REQUISIÇÕES 

791.751, 791.752, 791.754.      REF. SOLICITAÇÃO    1.216  -   

UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM INST. ESTRUTURAS PONTES, 

DECKS,GUARDA CORPO E QUIOSQUES DE MADEIRA PARA 

ATENDER OS PARQUES MUNICIPAIS - MORADA DAS VINHAS / 

ELOYCHAVES / JD.LAGO / JD.COPACABANA / JD.TULIPAS SEM 

IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA - RIS 791.751, 

791.752, 791.754.      REF. SOLICITAÇÃO    1.215  -   UNIDADE DE 

GESTÃO DE INFRAEST. E SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

CONSIDERANDO   NECESSIDADE DE ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO PARA 

ATENDER DESPESAS COM INST. TENDAS, PALCOS, ILUMINACÃO, 

S O N O R I Z A C Ã O ,  G R A D E ,  P I S O ,  P A I N E L  E M 

E V E N T O S : C E N T R O / E L O Y  C H A V E S / V I L A 

VIOTO/ANHANGABAU/PONTE SAO JOÃO/ALMERINDA 

CHAVES/SANTA GERTRUDES/CAXAMBU/VIANELO, EVENTOS DO 

C A L E N D Á R I O  M U N I C I P A L  D E  E V E N T O S  - 

CATEDRAL/PAROQUIAS/FEIRA DO EMPREENDEDOR (FENS) SEM 

IMPACTO NAS METAS CONTIDAS NA LDO E PPA.      REF. 

SOLICITAÇÃO    1.213  -   UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAEST. E 

SERVIÇOS PÚBLICOS

PEDIDO REQUISIÇÃO 

REMANEJAMENTO 

D E C R E T A:

          ART. 1º - FICA ABERTO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, UM 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$  

1.436.697,00 (UM MILHÃO QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS MIL 

SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS)  NA(S) DOTAÇÃO(ÕES): 

10.01.04.122.0190.2003 GERENCIAMENTO OPERACIONAL 

DA UNIDADE DE GESTÃO

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

- PESSOA JURÍDICA

PROPRIA0000

R$  717.017,00

10.01.18.541.0186.2160 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 

DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

PROPRIA0000

R$  664.180,00

Página 1 de 2

DECRETOS


